Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

        REQUERIMENTO/2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de
Defesa Social, Trânsito e Transporte – DESTRA - Coronel Hermes José de Melo, no
sentido de viabilizar um estudo para transformar a Rua Macaparana, no Boa Vista
I, mão única.

 JUSTIFICATIVA

        No intuito de atender ao pedido não só dos moradores do logradouro
supramencionado, mas de todos que trafegam por essa, seja a pés, de carro ou por
qualquer outro meio de locomoção, devido ao alto grau de periculosidade que a via
vem oferecendo, necessário se faz um estudo de viabilidade para tornar a Rua
Macaparana, mão única para veículos.
        Destaque para o fato de que esta rua é bastante extensa e dá acesso a vários
bairros de nossa municipalidade, tornando-a muito movimentada, não só nos
horários de pico, mas, o dia inteiro.
        Vale ressaltar, que em horários de maior fluxo, vêm ocorrendo engarrafamentos
constantes, causando transtornos e empecilhos no tráfego, ocasionando inclusive,
discursões no trânsito.
        É visando sempre, o bem estar e a segurança dos cidadãos caruaruenses, que
se justifica, por conseguinte, este Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 24 de abril de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2018-04-24T10:25:59-0300
	Vereador Sérgio Siqueira